
Verbale di deliberazione N. 17
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione di 
assestamento generale e controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio. Adozione ed approvazione variazione al 
bilancio di previsione 2022/2024.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventotto del mese di luglio, alle ore 20.30, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco X
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale X
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Daldon Elisa e Broch Walter.



OGGETTO: Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione di assestamento 

generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio. Adozione ed approvazione 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, 

dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto 

legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti 

dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che 

trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

- con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 

la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al 

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 

Visto che il Consiglio comunale con provvedimento n. 34, del 21.12.2021, ha approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024. 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n° 1 del 11.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio finanziario 2022 e 

sono stati individuati i responsabili dei servizi. 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione 

allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g). 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le 

seguenti informazioni: 

- l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 



- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di gestione 

o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 

residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di situazioni che 

possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, 

ovvero nella gestione della cassa, come risulta dalle attestazioni dei Responsabili dei Servizi. 

 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle segnalazioni pervenute dai 

Responsabili dei singoli servizi, attesta l’inesistenza di situazioni che possono generare squilibrio di 

parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della 

cassa. 

 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione 

del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 

accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 

dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri. 

 

Verificato che sia opportuno ridurre, per l’importo di € 556,18.-, l’accantonamento al Fondo crediti 

di dubbia esigibilità, stanziato in sede di bilancio previsionale in € 5.738,33.- e accantonato nel 

risultato di amministrazione in € 556,18.-, per portarlo a complessivi € 5.738,33.- (FCDE assestato). 

 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo insufficiente in relazione alle 

possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di integrare l’importo 

entro i limiti di legge. 

 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenutolo sufficiente in relazione 

alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno. 

 

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste formulate 

dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio. 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, come previsto dall’art. 43, comma 1 lettera 

b) del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b). 

 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  



Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.9, contrari n.==, astenuti n.==, su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, e con separata votazione che ha dato il medesimo risultato per l’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta 

verifica degli scrutatori nominati in apertura di seduta, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.lgs. 267/2000 in 

esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, integrata con le risultanze 

delle variazioni di bilancio allegata al presente provvedimento, dalla quale non emergono dati 

che facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che, pertanto, non sono 

necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri finanziari, come dimostrato nell’allegato A); 

 

2. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell’articolo 

194 del D.lgs 267/2000; 

 

3. di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), al 

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si sostanzia 

nell’allegato B); 

 

4. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2022/2024 in relazione 

alle modifiche di stanziamento contenute nella variazione di bilancio; 

 



5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione 

alla parte finanziaria del DUP 2022/2024; 

 

6. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 

modifiche al Piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

 

7. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2022; 

 

9. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm. stante la necessità di 

impegnare le spese previste con la presente variazione di bilancio; 

 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della legge provinciale 30.11.1992, n. 23, che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino 

ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 

60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SAGRON MIS

Provincia di Trento

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

234.370,65Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

3.967,82 0,00 0,00

515.932,32 446.250,33 446.250,33

0,00 0,00 0,00

513.355,84 446.250,33 446.250,33

0,00 0,00 0,00

5.182,15 5.738,33 5.738,33

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

6.544,30 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

37.455,70

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 44.000,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SAGRON MIS

Provincia di Trento

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 61.677,76 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

892.769,00 251.137,00 251.137,00

215.907,48

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.214.354,24 251.137,00 251.137,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -44.000,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SAGRON MIS

Provincia di Trento

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

44.000,00

37.455,70

6.544,30

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXEQUIL DEL 28/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3195 0 PROVENTI "CONTO ENERGIA" IMPIANTI FOTOVOLTAICI 5.000,00 0,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

-1.606,18 3.393,82

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 5.000,00 0,00 -1.606,18 3.393,82

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 4500 0 PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE 0,00 5.500,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 5.500,00

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 0,00 5.500,00 0,00 5.500,00

TOTALE ENTRATA 5.000,00 5.500,00 -1.606,18 8.893,82

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1010212 0 SPESE DI RAPPRESENTANZA 1.500,00 0,00

GC00 GIUNTA COMUNALE

-500,00 1.000,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 1.500,00 0,00 -500,00 1.000,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020204 0 STAMPATI, CANCELLERIA E VARIE D'UFFICIO - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 1.700,00 500,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 2.200,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 1.700,00 500,00 0,00 2.200,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1110419 0 TRASFERIMENTI AI COMUNI - GESTIONE SEGRETERIA, ECONOMICA, FINANZIARIA, TECNICA - 
GESTIONE ASSOCIATA 50.000,00 0,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

-1.000,00 49.000,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 50.000,00 0,00 -1.000,00 49.000,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050288 0 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI 4.000,00 0,00

ST00 SERVIZIO TECNICO

-2.000,00 2.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 4.000,00 0,00 -2.000,00 2.000,00

Pag. 122/07/2022 - fcosner



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXEQUIL DEL 28/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI E RELATIVI IMPIANTI. 69.385,17 1.923,28

GCST GIUNTA COMUNALE, SEGRETARIO E SERVIZIO TECNICO

0,00 71.308,45

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 69.385,17 1.923,28 0,00 71.308,45

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1110260 0 MANUTENZIONI IMPIANTI ED ALTRI BENI MOBILI IN GENERE 4.000,00 1.000,00

ST00 SERVIZIO TECNICO

0,00 5.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 4.000,00 1.000,00 0,00 5.000,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4020419 0 TRASFERIMENTO GESTIONE DELLE SCUOLE ELEMENTARI 5.500,00 0,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

-2.500,00 3.000,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 5.500,00 0,00 -2.500,00 3.000,00

09.05.1 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

U 9050416 0 VERSAMENTO MIGLIORIE BOSCHIVE AL FONDO FORESTALE 10.000,00 2.000,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 12.000,00

U 9050466 0 TRASFERIMENTO AL CONSORZIO DI CUSTODIA FORESTALE 8.000,00 0,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

-500,00 7.500,00

09.05.1 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 18.000,00 2.000,00 -500,00 19.500,00

11.01.2 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 11012354 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO DEI VV.FF. VOLONTARI 5.113,27 3.576,72

GC00 GIUNTA COMUNALE

0,00 8.689,99

11.01.2 TOTALE Sistema di protezione civile 5.113,27 3.576,72 0,00 8.689,99

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 12010422 0 TRASFERIMENTO COMUNITA' DI PRIMIERO ASILO NIDO 0,00 2.950,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 2.950,00

U 12010469 0 EROGAZIONE SUSSIDI PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'INFANZIA SECONDO LA FORMULA 
"TAGESMUTTER" 2.000,00 0,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

-1.000,00 1.000,00

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 2.000,00 2.950,00 -1.000,00 3.950,00

20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàCOD BIL

U 10081 0 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 5.738,33 0,00 -556,18 5.182,15

20.02.1 TOTALE Fondo  crediti di dubbia esigibilità 5.738,33 0,00 -556,18 5.182,15

TOTALE USCITA 166.936,77 11.950,00 -8.056,18 170.830,59

Pag. 222/07/2022 - fcosner



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXEQUIL DEL 28/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

6.450,00-6.450,00DIFFERENZE

Pag. 322/07/2022 - fcosner


		2022-07-29T07:23:47+0200
	DEPAOLI MARCO


		2022-07-29T07:26:59+0200
	Samuel Serafini




